Скадар, 12/4-1913

Бригадир
Серд. Ј. Вукотић

(Акта Мин. ин. дјела бр. 604 од 17-IV-1913).

Бр. 21

Одговор црногорске владе на колективну ноту Великих Сила

Краљевско Црногорско Министарство
Иностранних Дјела

Цетиње, 191. . .

Краљевска Влада имала је част да прими саопштење Великих Сила од 14/27 априла.

Она сматра да ће испунити према њима дужност, а истовремено одати поштовање народној ствари коју заступа, ако оправда своје држање износећи разлоге због којих је једноставно одбила да усвоји одлуку Великих Сила о сјеверним и сјеверо-источним границама Албаније.

један град и територију коју она са читавим народом сматра необично важним за Црну Гору, не у жељи да пркоси читавој Европи, него зато што је потпуно свјесна својих националних дужности.

Пројета истом мишљу и руковођена нужним потребама свога опстанка, она је имала част да изјави Великим Силама 8/21 априла т. г. — споразумно са својим савезницима — да у току преговора са Портом задржава за себе право да „претресе са Великим Силама питања која се односе . . . на утврђивање граница Албаније”.

У међувремену Скадар је капитулирао.

да изјави да она остаје вјерна изјави коју је дала Великим Силама 8/21 текућег мјесеца и да задржава своје право да питање Скадра узме у разматрање онога дана када буду, у току мировних преговора са Турском Царевином, Савезници претресали са Великим Силама дефинитивно утврђивање граница Албаније.

17/30 априла 1913

(Цетињски архив. — Акта црногорског Министарства иностраних дјела бр. 606 од 17 априла 1913. Циркулар цршафом машином без потписа).

Бр. 22

Српска влада савјетује преко свог посланика на Цетињу да Црна Гора мјесто Скадра затражи друге компензације

Кр. Србијанска Влада — преко г.

Част ми је да саопштим Краљевској Влади да је Влада Његовог Британског Величанства примила са задовољством одлуку, коју је Његово Величанство Краљ Црне Горе упутио Главном Секретару британске државе за Спољне Послове и којом је Његово Величанство изјавило да судбину Скадра предаје у руке Великих Сила.

Истовремено част ми је да потврдим пријем саопштења Ваше Екселенције од 25 априла (8 маја), којим су делегату краљевске црногорске владе дате прецизне инструкције у погледу предаје града поморским међународним силама, које претставља британски адмирал као главни заповједник међународне ратне флоте, уз додатак да му је

дужност да се сложи са жељама главног адмирала у погледу дана и начина евакуације града Скадра.

26 Априла — 9 маја 1913.

П. Пламенац

Цивилни Гувернер града Скадра

(Цетињски архив. — Акта црногорског Министарства иностраних дјела бр. 649 од 26-IV-1913).

Бр. 27

Конвенција о евакуацији Скадра од стране црногорске војске

К О Н В Е Н Ц И Ј А

Њ. В. Краљ Црне Горе, пошто је заузео 9 (22) априла 1913 год. својом побједоносном војском утврђену варош Скадар, који је бранила Отоманска војска, одлучио је, да 22 априла (5 маја) 1913 год., у вишем интересу мира своје трупе изведе из Скадра и судбину ове вароши повјери европским Великим Силама.

За регулисање свих питања односно слободног напуштања од стране црногорске војске плодова своје побједи и уласка у варош Скадар маринаца Међународне флоте, Њ. В. Краљ Црне Горе овластио је свог цивилног гувернера вароши Скадра г. Петра Пламенца, да се спразумије са г. вице-адмиралом енглеским Сесил Берне-ом и са осталим командантима међународних дивизија.

Пошто се дискутовало о свим питањима, која се односе на њихову мисију, ова су се господа сложила:

1) Црногорска војска напустиће варош и тврђаву Скадар идуће сриједи 1 (14) маја у 2 часа по подне;

2) Међународне трупе заузеће варош Скадар, који је Црна Гора слободно напустила, истог дана у 2 часа по подне;

3) Црногорска жандармерија и полиција остаће у Скадру ради одржавања реда само до уласка међународних трупа у варош;

7) У тренутку уласка међународних трупа у Скадар, вице-адмирал главни командант и остали команданти навалних дивизија ангажују се, да одмах дигну блокаду црногорске обале од Спича до утока Дрима.

Рађено у пристаништу Сан Ђовани ди Медиа 26 априла (9 маја) 1913 год. на енглеском ратном броду „Краљ Едуард VII”.

П. Пламенац, цивилни гувернер Скадра, с. р.

Сесил Берне, вице-адмирал, с. р.

Патрис Г., контра-адмирал, с. р.

Његован М., царско-краљевски контра-адмирал, с. р.

Г. Ложије, капетан бојног брода, с. р.

Фон Клицинг, капетан фрегате, с. р.

Користим, прилику, Господине Министре, да поново изразим Вашој Екселенцији увјерење о мом високом поштовању.

Г. де Салис

При дну написано:

Његовој Екселенцији Господину Петру Пламенцу,
Министру Иностраних Дјела, итд. итд.

Бр. 29

Црногорска влада обавјештава циркуларном нотом претставнике страшних држава на Цетињу да ће 2/15 јула и посљедњи црногорски војник напустити Албанију

Цетиње, 28 јуна (11 јула) 1913

Господине Министре,

Поводом неких вијести којима је циљ да се повјерује како Црна Гора не намјерава да евакуише Албанију, Краљевска Влада налази за потребно да обавијести Вашу Екселенцију о слиједећим чињеницама с молбом да их изволите саопштити што је прије могуће Вашој Влади.

Тога дана било је на територији Албаније само 120 наших војника у Сан Ђовани ди Медиа. Њихова је дужност била да чувају војни материјал и да помогну његово утоваривање за барско пристаниште.

Медуански чувари смањени су 3 јуна, наредбом Краљевског Министарства Војног, само на 60 људи, чији је број због болести спао на 43, који ће 2/15 јула коначно напустити Сан Ђовани ди Медиа.

Послије тога датума неће се наћи ни један црногорски војник у Албанији. Пошто је Краљевска Влада одлучила да попусти савјету својих пријатеља у основном питању, ријешила је да изађе усусрет њиховој вољи и у свим другим питањима.

Копија без потписа).

Бр. 30

Француски посланик на Цетињу изражава црногорском Министарству иностраних дјела задовољство због одлуке црногорске владе о потпуном напуштању Албаније

Француско Посланство
у Црној Гори

Француска Република
Цетиње, 14 јула 1913

Господине Министре,

Обавјештењем од 28 јуна (11 јула) Ваша Екселенција ме је извољела упознати са мјерама које је предузела Краљевска Црногорска Влада да обезбиједи поступну евакуацију албанске територије од стране Црногорских војних снага. Истовремено Ваша Екселенција ме је извијестила да ће потпуна евакуација бити завршена 2/15 јула.

Част ми је да се захвалим Вашој Екселенцији на овом саопштењу које ћу одмах доставити својој влади.

Изволите примити, Господине Министре, увјерење о мом високом поштовању.

Деларош—Верне

При дну:

Његова Екселенција Господин Пламенац
Министар Иностраних Дјела

(Цетиње архив. — Акта црногорског Мин.